[image: image1.png]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado César Pires
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269-3230 / 3269-3437
e-mail: cesarpires@al.ma.gov.br
REQUERIMENTO Nº         /2017
Senhor Presidente,
Nos termos do que dispõe o Art. 163, inciso VIII do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Maranhão, requeremos que seja realizada sessão solene no dia 17 de agosto de 2017, em comemoração aos 35 anos de existência da Universidade Estadual do Maranhão (UEMA).
Com a missão de produzir e difundir conhecimento orientado para a cidadania e a formação profissional por meio do ensino, pesquisa e extensão, priorizando o desenvolvimento do Maranhão, a UEMA está presente atualmente em 22 municípios maranhenses, reunindo uma comunidade universitária formada por 15 mil alunos, 1.341 professores e 1.064 técnicos administrativos, distribuídos em 22 campi onde são oferecidos 30 cursos presenciais, além dos virtuais.
Tenho a honra de fazer parte da história da UEMA, como professor e como reitor, e de ter contribuído para a formação de milhares de alunos que hoje atuam como competentes profissionais, no Maranhão e em outros estados. E é esta história que nos motiva a propor a realização de merecida homenagem desta Assembleia Legislativa à Universidade Estadual do Maranhão.
Plenário Deputado Nagib Haickel, em 17 de maio de 2017.

César Pires

Deputado Estadual – PEN

                                   “Incluindo o Maranhão pelo conhecimento”.